
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Servizio Sicurezza Stradale
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 1715 del 25/11/2024 Treviso, 25/11/2024 

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2021 E ANNO 2022, SPESE SOSTENUTE PER LA 
RETE  STRADALE RICLASSIFICATA DI  CUI  AL DPCM DEL 21/11/2019  E  convenzione  rep.  n. 
41763. ACCERTAMENTO RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER LA SP15 "CADORE MARE".

Richiamato il DPCM del 21 novembre 2019 relativo alla revisione delle reti stradali nelle regioni 
Emilia-Romagna,  Lombardia,  Toscana  e  Veneto,  e  che  ha  previsto  la  riclassificazione  e  il  
trasferimento di alcune strade tra lo Stato e le regioni, con l’obiettivo di ottimizzare la gestione 
della rete viaria;

Richiamata la convenzione ANAS, Regione del Veneto, Provincia di Belluno, Provincia di Treviso e 
Provincia di Verona rep. n. 41763, ed in particolare l’art. 2 che disciplina in via temporanea, sino 
alla data del 31.12.2024, la gestione delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria, 
delle somme urgenze e della sorveglianza della rete stradale veneta così come individuata nella 
Tabella 4.a del DPCM del 21.11.2019, con riferimento al tratto in gestione denominato SP15 
Cadore-Mare dal km 0,000 al km 21,000 per un’estesa totale di km 21,000 tratto Conegliano – 
Rotatoria con S.S. n. 53 ad Oderzo;

Visto che la Provincia di Treviso, soggetto attualmente gestore del tratto di SP15 Cadore-Mare di  
interesse nazionale, si impegna, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 3 lettera c della 
convenzione, a rendicontare le spese necessarie per la gestione ordinaria della rete dichiarata di 
interesse nazionale, ad ANAS che, ai sensi di dell’art. 4 comma 1 lettera c della convenzione, si 
impegna a trasferire, con riferimento alla manutenzione ordinaria, la quota delle risorse che il  
M.I.T. metterà a disposizione per la gestione della cosiddetta “Viabilità di rientro” in Veneto; 

Richiamata  la  lettera  prot.  46140  del  02/08/2023,  con  la  quale  la  Provincia  di  Treviso  ha 
rendicontato le spese necessarie per la gestione ordinaria della sopracitata SP15 “Cadore-Mare” 
delle annualità 2021 e 2022, per l’importo totale di Euro 115.091,82;
Richiamata inoltre la comunicazione della Regione Vento, prot. 57680 del 29/09/2023, con cui è 
stata comunicata la ripartizione delle risorse destinate a quanto previsto dal sopracitato DPCM 
del 21 novembre 2019 per le annualità 2021-2022;

Determ. n. 1715 del 25/11/2024 pag. 1/3



Visto  il  versamento  effettuato  dall’Azienda  Nazionale  Autonoma  delle  Strade  Statali,  con 
quietanza n. 0006654 del 04/10/2024, allegata al  presente atto, a favore della Provincia di 
Treviso per Euro 115.091,82;

Considerato,  altresì,  che  sulla  base  di  dette  risultanze,  si  ritiene  di  accertare  l'entrata 
giuridicamente perfezionata, interamente esigibile nell'anno 2024, per la somma complessiva di 
Euro 115.091,82;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

1)  di  provvedere,  per  le  causali  indicate  nelle  premesse,  all'accertamento  della  somma 
complessiva di Euro 115.091,82=;

2) di accertare l'entrata complessiva di Euro  115.091,82= al capitolo di entrata n. 100055 del 
Bilancio  provinciale  2024,  come indicato  nell'allegato,  che  fa  parte  integrante del  presente 
provvedimento;

3) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
art. 8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni; 

Determ. n. 1715 del 25/11/2024 pag. 2/3



IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1715 del 25/11/2024 pag. 3/3


